

НОВИ ДНИ

Седмичникъ за култура, стопанство и общественъ животъ.

Редакторъ:
Антонъ Христовъ

Излиза ПЕТЪКЪ.

Годишенъ абонаментъ 50 лв.

Броя 1 левъ

Публикации: по споразумение.

Редакция-администрация:
Книжарница „ИСКРА“
Ески-Джумая.

Изъ печата.

В. „Земледѣлско знаме“ бр. 29 като говори за тежката стопанска и финансова криза и за изхода отъ нея, пише:

Държавата трѣбва да потърси грѣдства тамъ, дето безболезнено могатъ да се дадатъ, както следва:

1. Необходимо е едно кратко облагане на всички капитали въ страната и то сравнително на тяхните размери.

2. Отчуждаване на ония постройки, въ които се помещаватъ държавни служби и на които собствениците имъ сж притежатели и на други постройки и които иматъ други доходи, гарантиращи препитанието имъ.

3. Създаване народенъ магазинъ съ клонове въ всички голѣми градове въ страната, дето производителниятъ земеделски и занаятчийски кооперации ще пласиратъ голѣма частъ отъ производството си и въ който магазинъ така наречената купонна система да добие публично правна форма.

Този народенъ магазинъ поставенъ подъ непосредствения контролъ на държавата трѣбва на всяка цена да се учреди, защото той ще има да играе важна роль за стопанското оздравяване на страната. Този магазинъ ще бжде началото на новото строителство, което се налага отъ новото време и ще бжде основата на това строителство, което близкото бждеще ще ни наложи.

Сжия вестникъ подъ заглавие „Възможно ли е това“ пише: г. Мл. Златановъ отъ с. Г. Ада, Разградско, ни съобщава, че синътъ му Младенъ 21 годишенъ работникъ огняръ въ гъзачната фабрика на Ривановъ въ с. Караачъ, Балбукарско, билъ арестуванъ на 1 мартъ и закаранъ при околийския началникъ въ Разградъ и отъ тамъ изчезналъ.

Нещастниятъ баща го търси на всякъде, но не може да го намери.

Възможно ли е това г. Гиргиновъ? Ние очакваме бързитъ въ разпореждания и изяснения не въпроса.

Обвинението е страшно и крещящо, налага незабавно да се разкрие мистерията и отговорността.

Ако това бѣ обикновено явление при сговора, сега въ никакъв случай не е възможно и допустимо.

Животътъ и свободата на бѣлг. гражданинъ стои надъ всичко и трѣбва съ всички средства да бждатъ гарантирани.

В. „Знаме“ пише: „Идеитъ на болшевиизма ще се победятъ не съ отрицание, съ насилие и диктатура, а съ новитъ идеи на истинска демократия за преустройство на свѣта“.

вото, като никога до сега е станало арена на едно международно идейно и техническо брожение. Всичко старо противоречещо на новитъ настроения отпада, за да даде животъ на новото, жизненото. Въ това брожение, въ това създаване на новия свѣтъ и рушение на стария се оформи все по-вече и по-вече идеалътъ за новия общественъ животъ. Той е въ противовѣстъ на стария господствуващъ още такъвъ.

Новия общественъ идеалъ, това е копнежъ на народитъ презвѣковитъ за по-вече свобода, човѣшки права, за по-вече блага и слънчевъ животъ не само за една шепъ хора, а за цялото човѣчество, обединено въ едно общо човѣшко братство, когато човѣкъ ще престане да бжде подписникъ на другитъ себе—подобни и ще живѣе въ мир и любовъ съ всички.

М.

Реформитъ въ просвѣтата.

На 4 т. м. се закри конференцията по просвѣтнитъ реформи, свикана при Минист. на просвѣтата. Конференцията е решила, основното образование да бжде единно и съ седемгодишенъ курсъ. Учителскиятъ персоналъ въ основното училище да получи солидна подготовка въ специални педагогически академии или институти, за да може да ръководи ученицитъ отъ I до VII отделение.

Единогласно е приета следната формула за характера на обучението въ основното училище. „Обучението въ основното училище да стане активно и по възможностъ трудово, безъ да се професионализира програмата на прогимназията, трѣбва да се въведатъ за изучаване и дисциплини съ приложно-практически характеръ. Ученицитъ трѣбва да се ръководятъ така, че да обикнатъ и свикнатъ еднакво съ физическия и умствения трудъ. Въ селата подиръ общдъ ученицитъ да иматъ, между другитъ занятия, и занятия въ градината, полето и др., а въ градоветъ да се създадатъ условия да работятъ и въ специални работилници по различнитъ занаяти и изкуства и др.“

Всичко въ училищата да напомня за благодатенъ и творчески трудъ.

По въпроса за срѣдното образование конференцията не е била единодушна и не е дошла до обща формула. Едни сж искали да остане въ окръгъ по 1 гимназия и ученицитъ да се прѣматъ съ конкурсъ. Други, напротивъ, сж искали не

съкращение, а разумно разпределение на ученицитъ въ всички срѣдни училища—професионални и гимназии, чрезъ експертиза отъ вещи лица въ края на 5-ти класъ, отъ дето нагоре да стане разклонението на срѣднитъ учебни заведения по професии и видове науки. За тази целъ трѣбва всички училища да бждатъ подъ едно министерство. Конференцията не е била единодушна и по въпроситъ за девическото и университетското образование, както и по въпроса за „духа“, който трѣбва съществува въ училищата.

Конференцията се е отнесла симпатично къмъ главния факторъ въ училището—учителътъ. Изказала се е за материалното му подобрене и стабилитетъ. Сжщо симпатично се е отнесла конференцията и къмъ вътрешната реорганизация на учебното дѣло въ смисълъ на прогресивностъ и демокрация.

Всичко това до като мине презъ Народното събрание и стане законъ ще мине много пжтъ и ще бжде подложено на много влияния: отговорни и неотговорни. Едно трѣбва да се помни: най-добри реформи сж ония, които сж въ хармония съ живота и задоволяватъ жизненитъ обществени нужди. Всичко друго, което се противопоставя на живота и неговитъ нужди, води къмъ страдания и катастрофи.

Училището трѣбва да развива воля за трудъ, творчество, човѣщина и по висша обществена хармония.

Всичко друго е отъ лукаваго. Хр.

Новиятъ общественъ идеалъ.

Ако проследимъ историята на човѣчеството ще видимъ, че въ продължение на хиляди години отъ съществуването на човѣка на земята, сж било извиквани на животъ много раси и култури. Презъ господството на всѣка една раса сж процъвтвали редица култури. И което е най-отрадното, то е като, че всички раси и култури по една неведома повеля, сж следвали единъ и сжщъ пжтъ на развитие. Всички тѣ като, че ли сж имали поставена една определена задача за разрешението, а именно, постигане на едно истинско човѣшко общечитие, където да може всѣки единъ човѣкъ да заема тѣкова мѣсто въ живота, тогата ще има възможностъ действително да оправдае своето предназначение на човѣкъ.

Въ сжщото време не виждаме, че всѣка раса и култура преминава презъ три фази на развитие: материална, есенциална и субстанциална, или съ други думи казано, зараждане, процъвтване и залѣзъ.

Докато въ първата степенъ на своето развитие, всѣка раса или култура организира своитъ сили, въ втората степенъ вече очертава своя пжтъ на развитие разгъва всичкитъ си творчески сили за достигане максимумъ блага за благоденствието на човѣка, то въ третата степенъ, субстанциалната, духовната, т. е., тогава, когато се е стигнало върхътъ на развитието и културнитъ достижения отиватъ за благоденствието на човѣка, тогава настъпва периода на цивилизацията. А то значи, всички културни постижения трѣбва да намѣрятъ приложението срѣдъ ш рокитъ народни маси. Това, обаче до сега е значило периодъ на упадѣкъ.

Защото никоя култура до сега не е намѣрила въ себе си достатъчно сили и себе-отрицание, за да може да сподѣли своитъ блага съ всички други, съ цялото човѣчество. И тъкмо поради тая причина, неотговаряйки на изискванията на времето, всѣка една отъ до сегашнитъ култури е бивала надживявана отъ пробудилиятъ се новъ животъ.

Въ сжщото време явявали се хора проникнати отъ съзнанието за истинското предназначение на човѣка, който предупреждавайки разпадането на старата култура сж ставали изразители на новото, което е трѣбвало да дойде. По този начинъ цялото положително строителство, придобито презъ вѣковетъ, е бивало възприемано отъ строителитъ на новата култура.

Европейската култура, следователно, включва въ себе си придобивкитъ на всички предшествували я култури. И ако

даватъ отъ мъжитъ на народа, но наподобяватъ Христа и въ проповѣдитъ си и въ живота си.

Свѣтътъ търси съ фенеръ: дири човѣци съ духовна култура и честностъ.

изъ в. „Зорница“

В. Д. Фурнаджиевъ

Дирятъ се човѣци.

Едно време Диогенъ дирѣлъ истинския „човѣкъ“ като ходѣлъ съ запаленъ фенеръ всрѣдъ бѣлъ денъ изъ улицитъ на Атина.

Така той подигравалъ атинянитъ и изказвалъ публично своятъ протестъ срещу корупцията на тогавашното време.

Днесъ цѣли тѣлпи му подражаватъ. Тѣ, обаче, не вършатъ това за да подиграватъ нѣкого или да протестиратъ, а понеже нуждата отъ човѣци (всрѣдъ многото хора) е нараснала до неимоверностъ.

Цѣли тѣлпи хора експлоатирани или лѣгани за дълго; цѣли тѣлпи скромни граждани, данѣкоплатци; цѣли тѣлпи мирни люде, принуждавани да воюватъ; цѣли тѣлпи хора, съ наболѣли отъ скръбъ и негодование сърдца—дирятъ човѣци за водители.

Едно време надеждата ни бѣше въ експертитъ: били тѣ икономисти, политици, търговци, производители инженери. Дирѣхме хора съ дипломи, съ голѣма опитностъ.

Днесъ, обаче, диримъ съ другъ видъ фенеръ. Разочаровахме се отъ голѣмитъ условия, безъ голѣмо сърдце и истинска духовна култура, води само отъ развала къмъ провала. Голѣмъ умъ, голѣмъ джебъ, голѣми злоупотрѣби, голѣми разочарования.

Диримъ ние човѣкъ или чо-

вѣци, въ които можемъ да имаме пълно довѣрие. Хора, които нѣматъ въ речника си думи като „афера“, „хатъръ“, „рушветъ“, „експлоатация“, „лична облага“.

Дирятъ се водители—човѣци, които поставятъ възложениятъ тѣмъ общественъ дългъ надъ собственитъ си интереси. Човѣци, които се срамуватъ да използватъ привилегированото си положение за да облагодетелствуватъ „своитъ си“, които запазватъ будна съвестта си.

Дирятъ се търговци—човѣци които не използватъ нуждитъ на населението за да натрупатъ незаконни печалби. Търговци, съ които нѣма нужда да се пазаришъ цѣлъ часъ за да понижишъ цената поне до едно разумно ниво на печалба, търговци, които въ рекламитъ си казватъ истината.

Дирятъ се човѣци за водители въ индустрията, такива, които се интересуватъ отъ работника, които гледатъ на него като на човѣкъ, а не като на товарно животно, отъ което трѣбва да се извлѣче всичката му сила, което едва ли има правото да почива, камо ли да се забавлява, да се образова, да се сдружава или да подобрява положението си.

Дирятъ се най-после човѣци за духовни водители, които не биха употребявали религията като опитъ за подтиснати невежественици, нито се отчуж-

Годишното събрание на читалище „Напредък“

На 19 март се състоя годишното събрание на местното читалище при дневен ред:

1. Отчет на настоятелството и контролната комисия за 1932 г.
2. Гласуване на бюджета.
3. Вземане решение за постройка на театрален салон и даване мандат на управителния съвет да сключи заем за постройката.

Отчет даде председателя на читалището г. Руси Панайотов. Упрекна местната интелигенция, която не проявява никакъв интерес към читалището, вследствие на което то не дава признаци на живот. През 1932 г. е имало 238 членове, от които 45 чиновници, 38 учители, 60 търговци и за наятчий, 16 пенсионери и 87 разни. От тях напълно изправни 91 члена.

През годината е имало 5211 посещения, от които 1830 ученици, 961 свободни, 826 пенсионери, 564 учители, 369 чиновници и останалите разни.

Библиотеката разполага с 2368 тома книги и 520 течения от разни периодически издания.

При читалището има 3 фонда: а) фонд Цвятана Ив. Славчева на сума 2,000 лв. б) фонд Бр. Ст. и Ав. Шишкови на сума 4,000 лв. в) фонд Стоян х. Стойков на сума 10,000 лв.

г. Ив. Агов даде отчета на контролната комисия, която намира всичко в изправност.

При дебатите г. Геню Тодоров, учил. инспектор, наблегна, че трябва да се привлече интелигенцията към читалището, за да захване то интензивен живот.

Обрисоваха днешното критическо положение на интелигенцията г. Р. Панайотов, Ст. Абаджиев, Ст. Мавродиев, Н. Коюмджиев, П. Пждев.

Реши се да не се намалява наема на наемателя на казино-то Ангелсон по формални причини.

Бюджета се прие както го докладва г. Ив. Агов.

Против постройката на салон се обяви Н. Коюмджиев, защото с 150,000 лв. не може да се построи солиден салон. Липсват и пари. А и прогимназияния салон ще се доизкара. Д. Коюмджиев също се обяви против. Ст. Абаджиев също.

г. г. П. Пждев, Д. Крайчев, Т. Караджов, Ив. Агов се изказаха за постройката му. Това няма да бъде същински театрален салон, а по скоро зала за събрания и вечеринки с сцена. Ще се употребят материалите от стария черковен салон, който ще бъде разрушен. Новата зала ще прилича на него.

Събранието гласува да се построи малък читалищен салон. Строежа ще поче тая пролът. Плановите сж готови.

Даде се мандат на настоятелството да сключи заем за постройка на салона.

Rap.

ХРОНИКА

Ески-Джумайската Популярна банка започва да изплаща дивиденди за 1932 год. и да урежда посмъртната каса за 1933 год. от 1 май т. г. Поканлате се всички членове да си получат дивиденда и уредят посмъртната каса на време.

Поканват се също и вложителите да си представят книжките за вписване лихвите им. От банката

Министърът на финансите е решил да открие ново комарджийниции в курортите градове с закон.

Това обстоятелство е предизвикало бурното неодобрение на Бълг. Възд. федерация и на всички интелектуални сръди у нас. Проектират се да се устроят много протестни събрания в провинцията.

Б. К. Б. е наредила да бъдат задържани всички никелови монети от 5, 10 и 20 ст., понеже цената на никела е увеличена 6 пъти, вследствие на което има опасност от спекула.

Денят на детето, според сведенията, тая година ще се отпразднува на 30 април.

В неделя 26 т. м. радикалната партия публично устройва събрание. Ще говори Жеко Желябов.

Окръжен събор на Б. З. Н. С. Г. Марков ще стане в града ни на 2 април за Шуменския окръг. Ще присъствуват народни представители, членовете на постоянното присъствие и др.

Състоял се е търг за отдаване общинския интизап. Даден е за 420,000 лв. Сергийното право за 120,000 лв. Бюфета в градската градна е даден под наем на Юрд. Тодоров.

На 19 м местния гражданин Бони Кулсв, като събрал с майстори старата сграда на ул. „Черковна“ намрил 60 жълтици — бешлици. Изчисляват, че струват 300,000 лв. сегашни пари.

По нареждане на кметството копат се по тротоарите на улиците дупки от трудоваци, в които ще се посадят липи и др. дървета. Ето една хубава инициатива за обществено благоустройство, която ние искрено поздравяваме.

Във връзка с тази хубава констатация недоумяваме, защо се оставят щели улици да бъдат заливани от водата, която изтича от чешмите и да се обръщат на блато. Общински чиновници и агенти минават през такива улици и би трябвало своевременно да съобщават и се вземат нужните мерки, за да не се излага реимето на кметството.

В един от миналите броеве бяхме писали за регулирането пазара на дървата в интереса на благоустройството, хигиената, па и самата продажба.

Трябва да констатираме, че и пазара за разни съестни и др. продукти не е регулиран от точка зрение на хигиена, удобство и пр. Продавачите едва ли не сж едни върху други, а купувачите се блъскат, натискат и пр., защото няма място за движение. Трябва да стане едно ново разпределение, като се осигури достатъчно място за покупка и продажба, още повече че площадата е достатъчен за това. Добре е дето им маси за излагане на съестните продукти, но не е ли още по-добре да се направят прости дървени пейки за сядане на продавачите, които след като сж блъскали толкова пъти, трябва да стоят с часове прави. Най-елементарната човешка диктува да се създаде едно малко удобство за продавачите.

Партизански бсъ. Друга проява на партизанския дух, е инцидента с проф. Ал. Цанков в Враца. Кой е станал причина за разпалване на духовете, ние не знаем. Не можаме да узнаем и от нашите весници. Всъщи предава инцидента, според чувствата, които храни към единия или другия лагер. Няма весници, който да каже цялата истина. По този начин гражданството е в неведение и не знае кого да порицае и кого да оправдае.

Но върното е, че полза от полемиката няма. Нужно е да се пазим от партизански ежби, които могат да докарат нови кърви и самозатъбление. Водачите на партиите трябва да бъдат над своите съмшленици и ги приучават на толерантност и търпимост към политическия противник. Трябва да изоставим варварския начин — с побоища, разтуряне събрания и буйства, да повалим противната нам партия. Само борбата с идеи е трайна и почитна. Другото е партизански бсъ, който накарнява българския дух, раздъля брат от брат и дълбае пропасть, в която може и родината да падне.

Според една статистика в българските училища, за душевното и умствено състояние на учашите се получени сж следните резултати: 28 на сто — слабоумни и слабопометни; 52 на сто — умствено закъснели и слабоумни в по-лека форма; 5 на сто деца с тълесни и душевни недостатъци и само 18 на сто тълесно и душевно нормално развити.

Причините за неправилното развитие на подрастващите деца трябва да се търсят преди всичко в лошите условия на живеене: нехигиенични жилища, недостатъчно хранене, безпаричие, алкохолизъм и пр.

През 1930—1931 учебна година е имало 2082 ненормални деца или с 83 повече от предходната година.

А числото на всички ученици не надминава 400,000.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Често по ябълковите дървета през зимата и пролътта се забелязват засъхнали плодове, които стоят здраво на дървото. Това сж плодове, които носят в себе си опасната гъбна болест на ябълковите дървета, наречена Моналия. От тези засъхнали плодове се разпространява по натайк наново заразата. Ето защо, тези засъхнали плодове трябва грижливо да се събират и да се унищожават чрез изгаряне.

Ролан. 3 Той трябва да живее с Паул Франсе. 4. Христофор Келумб от Якоб Вазерман. 5. Произход на културните растения и домашните животни. 6. Може ли да живее без вѐра в Бога? от Франц Верфел. 7. Ловци на Минроби от Паул де Круиф. 8. Пронесът Деруга от Рикарда Хух. 9. Златната верига, история на културата от Жптон Синклер. 10. Унаследяват ли се придобитите качества от Ст. Куманов.

Всички книги отделно ще струват 600 лв., а заедно с седмичника — 700 лв. На абонати всичко за 200 лева.

Искайте безплатен каталог от „Култура“, ул. Юмрук-Чал, 10. София VII.

Важно също за всички отчетници.

Вестник „Нови дни“ е редовен член на Съюза на журналистите и може да печата държавни, общински и др. обявления.

Важно също за всички отчетници.

Вестник „Нови дни“ е редовен член на Съюза на журналистите и може да печата държавни, общински и др. обявления.

Важно също за всички отчетници.

Вестник „Нови дни“ е редовен член на Съюза на журналистите и може да печата държавни, общински и др. обявления.

Важно също за всички отчетници.

Вестник „Нови дни“ е редовен член на Съюза на журналистите и може да печата държавни, общински и др. обявления.

Важно също за всички отчетници.

Вестник „Нови дни“ е редовен член на Съюза на журналистите и може да печата държавни, общински и др. обявления.

Важно също за всички отчетници.

Вестник „Нови дни“ е редовен член на Съюза на журналистите и може да печата държавни, общински и др. обявления.

Важно също за всички отчетници.

Вестник „Нови дни“ е редовен член на Съюза на журналистите и може да печата държавни, общински и др. обявления.

Важно също за всички отчетници.

Вестник „Нови дни“ е редовен член на Съюза на журналистите и може да печата държавни, общински и др. обявления.

Важно също за всички отчетници.

Вестник „Нови дни“ е редовен член на Съюза на журналистите и може да печата държавни, общински и др. обявления.

Важно също за всички отчетници.

Вестник „Нови дни“ е редовен член на Съюза на журналистите и може да печата държавни, общински и др. обявления.

Важно също за всички отчетници.

Вестник „Нови дни“ е редовен член на Съюза на журналистите и може да печата държавни, общински и др. обявления.

Важно също за всички отчетници.

Вестник „Нови дни“ е редовен член на Съюза на журналистите и може да печата държавни, общински и др. обявления.

Важно също за всички отчетници.

Вестник „Нови дни“ е редовен член на Съюза на журналистите и може да печата държавни, общински и др. обявления.

Важно също за всички отчетници.

Вестник „Нови дни“ е редовен член на Съюза на журналистите и може да печата държавни, общински и др. обявления.